

روى موج کوتاه

اولین واکنش اروپا به گفت‌وگوهای ایران و آمریکا؛ وزیر خارجه فرانسه: مذاکرات باید با منافع اروپا «متطبق» باشد

وزیر خارجه فرانسه می‌گوید همراه با آلمان و بریتانیا و دیگر متحدان «هشیار» خواهند بود تا مطمئن شوند هر مذاکره‌ای که بین ایران و آمریکا صورت بگیرد با منافع ملی‌شان در از تطابق با برنامه هسته‌ای ایران «مطابقت» دارد. ژان نوبل بارو، همچنین گفت که از انجام دور اول این مذاکرات «بسیار استقبال» می‌کند. او گفت ما «با دوستان و شرکای بریتانیایی و آلمانی خود وضعیت را رصد خواهیم کرد، تا مطمئن حاصل کنیم که هر گونه مذاکره‌ای با منافع امنیتی اروپا سازگار باشد». وزیر خارجه فرانسه این اظهارات را پیش از نشست وزرای خارجه اتحادیه اروپا در لوکزامبورگ بیان کرد. این یکی از نخستین اظهار نظرهای مقام‌های اروپایی درباره گفت‌وگوی ایران و آمریکا است که شنبه با میانیجی گری عمان در مسقط انجام شد.

□□□

هشدار مطهری درباره دو مخالف اصلی مذاکره با آمریکا

نماینده ادوار مجلس در توییتی دو مخالف اصلی مذاکره با آمریکا را برشمرد. علی مطهری، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «دو مخالف اصلی مذاکره با آمریکا یکی اسرائیل است که می‌گوید باید صنعت هسته‌ای ایران مانند لیبی بر چیده شود و به شدت نگران توافق ایران و آمریکا است و دیگر تندر و ه‌ای داخلی‌اند که مدعی هستند دولت و اصلاح‌طلبان مذاکره را بر رهبری تحمیل کردند. هر دو ممکن است به روند مذاکره آسیب بزنند.»

□□□

جلسه هفتگی مرد در سایه نیز لغو شد
سکوت ادامه‌دار سعید جلیلی در ایام مذاکرات ایران و آمریکا

از زمان قطعی شدن مذاکرات ایران و آمریکا در عمان، سعید جلیلی وارد یک دوره سکوت شده است. به گزارش خبر آنلاین، جلسه هفتگی سعید جلیلی که با عنوان «حکمت سیاسی اسلام در قرآن» برگزار می‌شود، نیز این هفته بر گزار نخواهد شد. در اطلاعاتی که صفحات جلیلی منتشر کرده‌اند، آمده است: «با عرض پوزش، به اطلاع کلیه مخاطبین عزیز می‌رساند، به دلیل بر خی مشکلات پیش آمده، این هفته جلسه حکمت سیاسی اسلام در قرآن برگزار نخواهد شد.ان شاءالله روز جدیدان جلسات:از سه‌شنبه هفته آینده، حوالی ساعت ۱۷:۰۰ در حوزه هنری انقلاب اسلامی آغاز می‌شود.»

□□□

سخنگوی وزارت خارجه:
هیچ مانعی برای همکاری اقتصادی با سرمایه‌گذار آمریکایی نداریم

سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد: ایران هیچ مانعی برای همکاری اقتصادی با طرف‌های مقابل ایجاد نکرده و این قوانین پیچیده داخلی آمریکا است که مانع مر اوادات اقتصادی شهروندانش با ایران می‌شود. به گزارش خبرگزاری دانشجو، اسماعیل بقایی در نشست خبری روز گذشته خود اظهار داشت: ایران هیچ وقت مانعی بر سر راه همکاری اقتصادی و سرمایه‌گذاری طرف‌های مقابل نبوده است. این مشکل خود آمریکا است که با وضع قوانین پیچیده و مترام چند لایه، شهروندان خود را از هر گونه مراده اقتصادی با ایران محروم کرده است.

انتقاد تند زید آبادی از رحیم پوراز غدی:
خوش به حال اصولگرایان
با این «ایدئولوگ» مؤدب و وفادار!

احمد زیدآبادی در مطلبی با عنوان «اظهار لحنیه» در کانال تلگرامی خود نوشت: حسن رحیم پور از غدی: «رئیس‌جمهور آمریکا کامل دقیق پوسه را برای متقاضیان ربوبوسی مشخص کرد. برای مشتاقان مذاکره با آمریکا وقت مناسبی است» که حالی که نمایندگان ترامپ و جمهوری اسلامی در مسقط با هم مذاکره کر دهناد، منظور آقای از غدی از «هشتاقان مذاکره با آمریکا» که باید یک جای «تابد تر» ترامپ را ببوسند، چه کسانی است؟ یعنی اونمی داند که برای رفتن بر سر میز مذاکره چه تشریفاتی داخل کشور طی شده و چه نهادهایی مجوز آن را صادر کرده‌اند؟ اگر نمی‌داند با این سطح از فهم و دانش چگونه داعیه‌دار «هدایت فرهنگی جوانان این کشور» «طریق عضویت در شورای عالی انقلاب فرهنگی بر نهادهای پائین‌پایند را بدین در صداوسیماست؟ اما اگر می‌داند که خوش به حال اصولگرایان با این «ایدئولوگ» مؤدب وفادار!

□□□

جان کری:
فرصت دستیابی به توافق با ایران وجود دارد

وزیر امور خارجه سابق آمریکا پس از برگزاری اولین دور از گفت‌وگوهای غیرمستقیم تهران و واشنگتن در عمان تأکید کرد: «ما فرصت دستیابی به توافق با ایران را دارد. به گزارش ایسنا، جان کری» که در ایران بنیاید به صلاح‌هسته‌ای دست پیدا کند. هیچ امور خارجه آمریکا و به‌طور مستقیم در گیر مذاکرات هسته‌ای با ایران برای حصول برجام بود.ر یادداشتی مشترک در روزنامه‌وال استریت ژورنال نوشت:در حالی که مذاکرات هسته‌ای با ایران به‌طور جدی آغاز می‌شود، رئیس‌جمهور ترامپ فرصتی تاریخی برای دستیابی به معامله‌ای دارد که می‌تواند منطقه و جهان را امن‌تر کند. البته اگر تهران با آن موافقت کند. وی ادامه داد: ما در مورد توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران اختلاف نظرهای عمیقی داشتیم، اما امروز باور داریم که در پیچه کوچکی برای اتفای غیرمحمثل وجود دارد.

□□□

«اکسپو ۲۰۲۵» ژاپن بدون حضور ایران آغاز به کار کرد

نمایشگاه جهانی «اکسپو» حضور حدود ۱۶۰ کشور و منطقه بدون حضور ایران در جزیره مصنوعی «اوراکا» ژاپن افتتاح شد.به گزارش عصر ایران، مقامات ایرانی قبلاً گفته بودند در اکسپو ژاپن، ایران غرفه ندارد و مشارکت نمی‌کند. در دی ماه سال گذشته (۱۴۰۳) معاون سازمان توسعه تجارت ایران گفت:به دلیل شرایط تحریمی همکاری‌های لازم برای حضور ایران در اکسپو ژاپن صورت نگرفت و در نهایت در بنه دولت تصمیم گیری شد تا ایران از حضور در این رویداد انصراف دهد.

□□□

یک نماینده مجلس:
یک‌سری از پیامک‌های کشف حجاب را نیروی انتظامی می‌فرستد

یک نماینده مجلس در پیامک‌های کشف حجاب در اصفهان تصریح کرد: یک سری نیروی انتظامی خودشن این کار را (ارسال پیامک) انجام می‌دهد که شما فلان جافلان: کار را کرده‌اید. البته باید حقیقت‌سنجی شود. آری بای‌نژاد اضافه کرد: اینکه امر به معروف و نهی از منکر شود، هیچ ایرادی ندارد، حسن هم هست، ما بالاخره در یک جامعه اسلامی با خصوصیات مختص به این جامعه زندگی می‌کنیم.

پس از ویتکاف در دور نخست، عراقچی نیز در آستانه دور دوم مذاکرات تهران – واشنگتن به مسکو سفر می‌کند

روسیه، مسیر ترانزیت مذاکره‌کنندگان!



در ایران است و به‌خصوص شاید یکی از مهم‌ترین این موارد گمانه‌زنی‌ها درباره برگزاری دومین دور مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در رم، صحت آن را تأیید کرد. ولدکمپ پیش از نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل گفت: این مذاکرات روز شنبه ۳۰ فروردین ادامه خواهد شد. خبرنگار هازم یار هاسول کرده‌اند که آیا این مذاکرات در هلند خواهد بود یا خیر. نه این مذاکرات در رم برگزار خواهد شد. در این بین اما سخنگوی وزارت خارجه تنهایی گفتن این نکته بسنده کرد که «ممکن است مکان مذاکرات تغییر کند، اما همچنان عمان مسئول وساطت مذاکرات است.»

فارغ از توجه جدی جهانی به مساله مذاکرات ایران و آمریکا که دستکم دو روز بر خارجه اروپایی رانیز ناچار به پاسخگویی در این باره کرده، دو نکته دیگر نیز در این میان حائز اهمیت است: نخست آن که حتی با تغییر مکان مذاکرات نیز همچنان عمان میزبان خواهد بود و این موضوع با توجه به درخواست عمان از دولت ایتالیا برای مکان مذاکرات و تأکید سخنگوی وزارت خارجه ایران که میانیجی مذاکرات عمان است به‌نظر بسیار روشن است. اما نکته دوم همچنان عدم اطلاع رسانی به‌موقع وزارت خارجه ایران است.

اگر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به نتیجه برسد، روسیه آن را موفقیتی برای دیپلماسی خود قلمداد می‌کند و اگر به‌درگیری نظامی منجر شود، مسکو به نقش ناظر بی‌طرف می‌رود و مواضع روسیه در برابر ایران ترکیبی از حمایت دیپلماتیک، احتیاط استراتژیک و پیگیری منافع بلندمدت خود است

ترامپ:

مشکل با ایران را حل خواهیم کرد

دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا بار دیگر با تکرار ادعاها درباره عدم دسترسی تهران به سلاح هسته‌ای وعده داد: مشکل با ایران را حل خواهم کرد.

به گزارش ایرنا، دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی هنگام دیدار با رئیس‌جمهوری السالوادور در جمع خبرنگاران افزود: با ایران مشکل داریم اما من این مشکل را حل خواهم کرد. این، تقریباً مساله آسانی است.

رئیس‌جمهوری آمریکا بار دیگر با تکرار ادعای واشنگتن به‌رغم تکذیب آن از سوی سازمان‌های اطلاعاتی این کشور درباره دسترسی ایران به سلاح هسته‌ای تأکید کرد: ایران بنیاید به سلاح هسته‌ای دست پیدا کند. هیچ کس نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته باشد.

گفت و گو

استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران:

حضور ویتکاف در تهران می‌تواند نقطه عطفی در مذاکرات تلقی شود

بازگشت ایران و آمریکا به میز مذاکره سیگنال زنده بودن دیپلماسی است

عضو هیات علمی دانشگاه تهران ادامه داد: نکته امیدوار کننده این است که طرفین پس از وقفه‌ای طولانی، بار دیگر به میز گفت‌وگو بازگشته‌اند؛ آن‌هم در شرایطی که تحولات منطقه‌ای (از یمن تا غزه) می‌توانست فضا را بیش از پیش متشنج کند. این بازگشت، حتی اگر بدون فرمت مشخص باشد، به خودی خود سیگنالی است به بازارها و متحدین، مبنی بر اینکه دیپلماسی هنوز زنده است.

روند مسقط شباهت‌هایی با گفت‌وگوهای ۲۰۱۲ دارد

که نهایتاً منتهی به توافق ژنو شد

این کارشناس سیاست خارجی ایران در رابطه با احتمال مذاکرات مستقیم روسیه و یک توافق جامع میان ایران و آمریکا، عنوان کرد: تمهید گفت‌وگوها، ولو غیررسمی، به معنی آن است که حداقلی از «نقاط تماس مشترک» میان طرفین وجود دارد. این روند شباهت‌هایی با فازهای ابتدایی گفت‌وگوهای ۲۰۱۲ دارد که نهایتاً منتهی به توافق ژنو شد. اما تفاوت مهم این است که اکنون، نه فقط حل و فصل پرونده هسته‌ای، بلکه بسته‌ای از موضوعات امنیتی و مالی نیز در دستور کار قرار دارد.

قریشی با بیان اینکه حضور ویتکاف در تهران، اگرچه هنوز در حد گمانه‌زنی است، می‌تواند تبدیل به نقطه عطفی در دیپلماسی ایران و آمریکا شود، اظهار کرد: به نظر می‌رسد با حضور او در تهران احتمال اقدامات راکت پراهمیت از آمریکا بسیار بیش از مذاکره واسطه‌ای با او در کشور دیگر است. مقامات رسمی در این دوره، به جای تأکید بر خطوط قرمز، لحز محتاط‌ا اما تعامل محوری اتخاذ کرده‌اند؛ هر چند تا توجه به پیشینه موضوع

متحد، به‌طور جداگانه گفتگوهای روز شنبه را «سازنده» توصیف کردند و مسکو نیز از گفتگوهای ایران و آمریکا استقبال کرده و ضمن تأکید بر یک راه‌حل دیپلماتیک، هشدار داده که هر گونه رویارویی نظامی یک «فاجعه جهانی» رقم خواهد زد.

در همین حال اما دیپتری ی پِسکوف، سخنگوی کرملین نیز دیروز در پاسخ به این پرسش که آیا دیدار با وزیر امور خارجه ایران در برنامه‌های رئیس‌جمهور روسیه گنجانده شده است؟ گفت: در صورت برگزاری چنین دیداری، کرملین اطلاع‌رسانی می‌شود. آنچه که تاکنون مشخص است آقای عراقچی به مسکو سفر خواهد کرد. نکته جالب شاید این باشد که استیو ویتکاف نیز در شرایطی از روسیه راهی عمان شده بود که در ابتدا درباره امکان دیدار وی با پوتین هیچ اطلاع‌رسانی نشده بود و در نهایت مشخص شد که ملاقات بین پوتین و ویتکاف بیش از چهار ساعت به‌درازا کشید و بعدتر گفت‌و شد بر «جنبه‌های حل و فصل اوکراین» متمرکز بود اما بسیاری از منابع مدعی بودند که بدون تردید بد مساله مذاکره با ایران نیز در این دیدار مطرح شده است.

اکنون نیز در شرایطی که قرار است عراقچی با همتای روس خود دیدار کند و نامی از رئیس‌جمهور روسیه برده نشده اما تأکید نیز شده که یکی از موارد مورد بحث، آخرین تحولات مذاکرات عمان خواهد بود و هم چنین با لحاظ کردن رفتار نماینده آمریکا در سفر به مسکو، سفر وزیر خارجه ایران به روسیه اهمیت دوچندان یافته و پیچیدگی‌های احتمالی گفت‌وگوهای آینده می‌تواند بر ابعاد پیدا و پنهان این سفر صحنه‌بگذار.

روسیه باز بگری بنهان در پس پرده یابازی سازی در میان میدان؟

مذاکرات میان ایران و آمریکا، به‌ویژه در زمینه برنامه هسته‌ای ایران، سال‌هاست که یکی از موضوعات محوری سیاست بین‌الملل بوده و قدرت‌های جهانی از جمله روسیه را به بازبگرانی کلیدی در این عرصه تبدیل کرده و حال نیز مذاکرات تهران – واشنگتن در شرایطی وارد راند دوم خود می‌شود که تحولات جنگ روسیه و اوکراین نیز به یکی از مهم‌ترین دوران‌های خود نزدیک شده است.

هم چنین با توجه به بحران اوکراین و رویکردهای سه کشور اروپایی در مناسبات اخیر شان با تهران و اختلافات جدی ترامپ با اروپا و در مقابیل نزدیکی رئیس‌جمهور آمریکا به نظر می‌رسد که مسکو می‌تواند در گفت‌وگوها بر خلاف اروپایی هاشش موثرتری داشته باشد اما سوال اینجاست آیا روسیه برای ایران نقشی مثبت را این بار برعهده خواهد گرفت؟ خاطرات جمعی و تاریخی ایران‌ایرانی چندان جای خوش بینی نسبت به روس‌های باقی نمی‌گذارد.

دور اول مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به میزبانی عمان، روز ۲۳ فروردین ۱۴۰۴ در مسقط بر گزار شد و دو طرف نتیجه گفت‌وگوها را سازنده و رو به جلو توصیف کرده‌اند. بر اساس برنامه اعلام شده، دور دوم گفت‌وگوها قرار است روز شنبه ۳۰ فروردین برگزار خواهد شد. مقامات دولت آمریکا همچنان اظهارات و اقدامات متناقض خود را تکرار و ضمن تهدید به اقدام نظامی، خواستار مذاکره مستقیم با جمهوری اسلامی ایران هستند.

ایرانی ها حالا برای بار چندم چشم‌امید به مذاکرات پیش رو دوخته‌اند و شنبه‌ها را انتظار می‌کشند و تیم مذاکره‌کننده ایران نیز لازم است از همه توان خودتی رانیزنی باروس‌هایهر دبیر دما ماردر همین حال برای گذاشتن تخم مرغ‌ها در سبد روس‌ها باید کمی محتاط بود

ایرانی‌ها حالا برای بار چندم چشم‌امید به مذاکرات پیش رو دوخته‌اند و شنبه‌ها را انتظار می‌کشند و تیم مذاکره‌کننده ایران نیز لازم است از همه توان خودتی رانیزنی باروس‌هایهر دبیر دما ماردر همین حال برای گذاشتن تخم مرغ‌ها در سبد روس‌ها باید کمی محتاط بود

دور اول مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به میزبانی عمان، روز ۲۳ فروردین ۱۴۰۴ در مسقط بر گزار شد و دو طرف نتیجه گفت‌وگوها را سازنده و رو به جلو توصیف کرده‌اند. بر اساس برنامه اعلام شده، دور دوم گفت‌وگوها قرار است روز شنبه ۳۰ فروردین برگزار خواهد شد. مقامات دولت آمریکا همچنان اظهارات و اقدامات متناقض خود را تکرار و ضمن تهدید به اقدام نظامی، خواستار مذاکره مستقیم با جمهوری اسلامی ایران هستند.

روسیه نه مشوق جدی مذاکرات و نه مخالف فعال آن است

این استاد ژئوپلیتیک با اشاره به این نکته که اگرچه مذاکرات فعلی شکلی دو طرفه در دارد، اما موازن ژئوپلیتیک چین، روسیه و ژاپن لزوماً توان نایده گرفت، مطرح کرد: چین در حال حاضر بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران و همچنین یکی از طرف‌های اصلی در تعیین الگوی نظم نوین جهانی است. در صورت توافق، چین می‌تواند به ضامن اقتصادی (از طریق پروژه‌های سرمایه‌گذاری و هم تسهیل گر انتقال مالی باشد. روسیه، اگرچه درگیر جنگ اوکراین است، اما عاقلانه‌است که در روابط تهران و واشنگتن در چارچوب مدیریت‌شده و قابل پیش‌بینی باقی بماند. شایدنه مشوق جدی مذاکرات، اما مخالف فعال آن هم نیست – به‌ویژه اگر به‌مواز نه با غرب کمک کند. کشورها ی اروپایی هم کم‌اکنون به دنبال حفظ برجام هستند که استوار دیپلماسی چندجانبه است. به‌عنوان مثال، روسیه با حمایت از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا و شکاف‌های درون اتحادیه، باعث شده تنش‌ها بیشتر سمبلیک باشد تا عملیاتی.

شماره ۱۸۸۰ / سه‌شنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۴ / ۱۶ شوال ۱۴۴۶ / ۱۵ آپریل ۲۰۲۵

چنان که حالا به نظر می‌رسد کرملین نشینان انتظار دارند که شریک راهبردی آن‌ها در موضوعات اساسی آنان را در جریان امور بگذارند تا به طرف مقابل مذاکرات، عمق این روابط اثبات شود اما آیا پهره این رابطه این بار دو سو به خواهد بود یا روسیه باز در لحظه حساس ایران را به حال خود رها خواهد کرد؟

آیا روسیه این بار برای ایران دوستی می‌کند؟

روابط ایران و روسیه از زمان امضای معاهده دوستی در سال ۱۲۹۹ شمسی تا کنون، فرازونشیب‌های بسیاری را تجربه کرده و در دهه‌های اخیر، این رابطه به‌ویژه در زمینه مسائل هسته‌ای و مقابله با فشارهای غرب، عمیق‌تر شد. روسیه یکی از امضاکنندگان توافق هسته‌ای برجام در سال ۱۳۹۴ بود و در مذاکرات منتهی به آن، نقشی فعال داشت. اما پس از خروج امریکا از برجام در اردیبهشت ۱۳۹۷ و بازگشت تحریم‌ها، مواضع مسکو پیچیده‌تر شد. مسکو از یک طرف خواستار احیای توافق شد، از طرف دیگر، از افزایش همکاری‌های اقتصادی و نظامی با ایران به‌عنوان اهرمی در برابر غرب بهره‌بردو در حقیقت ابزاری را به‌نفع خود طراحی می‌کرد و پیش می‌برد.

روسیه به‌طور مداوم از گفت‌وگوهای ایران و آمریکا حمایت کرده است. اظهارات مقامات این کشور نشان می‌دهد که مسکو مذاکرات را راهی برای کاهش تنش‌ها و حفظ ثبات منطقه‌ای می‌بیند. برخی کارشناسان سیاسی معتقدند این موضع، تلاشی برای حفظ نفوذ مسکو در خاورمیانه است. اظهارات اردونکو در سمت معاون وزیر امور خارجه روسیه نیز که بر عدم تهدید نظامی این کشور به ایران تأکید دارد، نشان‌دهنده احتیاط مسکو در برابر درگیری مستقیم با واشنگتن است. این موضع با توجه به تجربه جنگ اوکراین و تحریم‌های غرب علیه روسیه قابل درک است و مسکو نمی‌خواهد در جنگی دیگر با آمریکا درگیر شود، به‌ویژه در شرایطی که منابعش در اوکراین متمرکز شده است.

در واقع اگر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به نتیجه برسد، روسیه آن را موفقیتی برای دیپلماسی خود قلمداد کند و اما اگر تنش‌ها به درگیری نظامی منجر شود، مسکو احتمالاً به نقشن‌ناظر بی طرف باز خواهد گشت و در واقع می‌توان گفت که مواضع روسیه در برابر مذاکرات ایران و آمریکا تا ترکیبی از حمایت دیپلماتیک، احتیاط استراتژیک در زمان حساس و پیگیری منافع بلندمدت در شرایط متعادل ایران است.

در واقع روسیه همواره نشان داده، آماده است رولت روسی (نوعی شرط‌بندی بر زندگی یا مرگ است که طی آن، شرکت‌کنندگان یک گلوله در هفت تیری قرار می‌دهند و بقیه را خالی می‌گذارند) را روی هر میزی و در هر مسکو ده‌ای به نفع خود به کار ببرد و در چنین شرایطی که مسکو در رابطه با ایران به شدت محتاط است و تلاش می‌کند در هر شرایطی به عنوان برنده در جدل حاضر باشد و البته سابقه تاریخی رفتار روس‌ها در برابر ایرانیان شاید لازم باشد دیپلماتی بر جسته چون عراقچی که حالا وزیر خارجه ایران است نیز باید نقش بیشتری در برابر روس‌ها حاضر و ظاهر شود.

ایرانی‌ها حالا برای بار چندم چشم‌امید به مذاکرات پیش رو دوخته‌اند و شنبه‌ها را انتظار می‌کشند و تیم مذاکره‌کننده ایران نیز لازم است از همه توان خودتی رانیزنی باروس‌هایهر دبیر دما ماردر همین حال برای گذاشتن تخم مرغ‌ها در سبد روس‌ها باید کمی محتاط بود

دور اول مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا به میزبانی عمان، روز ۲۳ فروردین ۱۴۰۴ در مسقط بر گزار شد و دو طرف نتیجه گفت‌وگوها را سازنده و رو به جلو توصیف کرده‌اند. بر اساس برنامه اعلام شده، دور دوم گفت‌وگوها قرار است روز شنبه ۳۰ فروردین برگزار خواهد شد. مقامات دولت آمریکا همچنان اظهارات و اقدامات متناقض خود را تکرار و ضمن تهدید به اقدام نظامی، خواستار مذاکره مستقیم با جمهوری اسلامی ایران هستند.

روسیه نه مشوق جدی مذاکرات و نه مخالف فعال آن است

این استاد ژئوپلیتیک با اشاره به این نکته که اگرچه مذاکرات فعلی شکلی دو طرفه در دارد، اما موازن ژئوپلیتیک چین، روسیه و ژاپن لزوماً توان نایده گرفت، مطرح کرد: چین در حال حاضر بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران و همچنین یکی از طرف‌های اصلی در تعیین الگوی نظم نوین جهانی است. در صورت توافق، چین می‌تواند به ضامن اقتصادی (از طریق پروژه‌های سرمایه‌گذاری و هم تسهیل گر انتقال مالی باشد. روسیه، اگرچه درگیر جنگ اوکراین است، اما عاقلانه‌است که در روابط تهران و واشنگتن در چارچوب مدیریت‌شده و قابل پیش‌بینی باقی بماند. شایدنه مشوق جدی مذاکرات، اما مخالف فعال آن هم نیست – به‌ویژه اگر به‌مواز نه با غرب کمک کند. کشورها ی اروپایی هم کم‌اکنون به دنبال حفظ برجام هستند که استوار دیپلماسی چندجانبه است. به‌عنوان مثال، روسیه با حمایت از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا و شکاف‌های درون اتحادیه، باعث شده تنش‌ها بیشتر سمبلیک باشد تا عملیاتی.